3

Дело № 1-52-2102/2024
УИД 86MS0042-01-2024-004836-41
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела
28 октября 2024 года                                                                     город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И.,
при секретаре Уденеевой Л.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нижневартовска Гильдебранд В.О.,

подсудимого Лопина Д.С.,

защитника – адвоката Первой Нижневартовской городской коллегии адвокатов Кудрявцевой О.А., предоставившей удостоверение № ….и ордер № 1757 от 25.09.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Лопина Дениса Сергеевича, родившегося … года на …, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, военнообязанного, женатого, имеющего троих несовершеннолетних детей, работающего в …, зарегистрированного и проживающего в …, судимостей не имеющего,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. в ч. 2 ст.115 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Лопин Д.С. 11.01.2024 года, в точно неустановленное в ходе дознания время, но не позднее 06 часов 13 минут, находясь в квартире №30 дома №13 по улице Мира города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в состоянии алкогольного опьянения, в ходе обоюдной драки с ФИО. на почве личных неприязненных отношений, осознавая незаконность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение физической боли и телесных повреждений последнему, взял в правую руку стеклянную бутылку и используя её в качестве оружия, умышленно нанес один удар в область затылка, а затем один удар в область лба ФИО., отчего данная бутылка разбилась, чем причинил ему физическую боль и телесные повреждения.

Согласно заключению эксперта №102 от 18.01.2024 года у ФИО. установлено телесное повреждение в виде: ссадины губ - не причинили вред здоровью, рана лобной области - причинила легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства его (до 21 дня включительно).
Преступные действия Лопина Д.С. органом дознания были квалифицированы по п. в ч. 2 ст. 115 УК РФ – умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия. Данную квалификацию мировой судья находит верной.
До судебного заседания от потерпевшего ФИО. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым, который принес извинения, компенсировал материальный и загладил моральный вред, привлекать к уголовной ответственности не желает.

Подсудимый Лопин Д.С. в судебном заседании пояснил, что вину в совершении преступления он признаёт полностью, принес извинения потерпевшему и загладил вред, в совершении преступления искренне раскаялся, выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон.

В судебном заседании государственный обвинитель Гильдебранд В.О. возражала против заявленного ходатайства, поскольку Лопин Д.С. обвиняется в совершении преступления против личности и с целью восстановления социальной справедливости он должен понести наказание.
Защитник Кудрявцева О.А. поддержала заявленное потерпевшим ходатайство, просила уголовное дело прекратить в связи с примирением сторон.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнения сторон, мировой судья приходит к выводу об удовлетворении ходатайства потерпевшего ФИОо прекращении уголовного дела в отношении Лопина Д.С. в связи с примирением сторон.

В соответствии со ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Лопин Д.С. согласно материалам дела судимостей не имеет, в совершении преступления раскаялся, на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит, женат, имеет троих несовершеннолетних детей, постоянное место жительства, трудоустроен, то есть социально адаптирован.

Совершенное Лопиным Д.С. деяние, в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Каких-либо оснований, препятствующих прекращению дела, не имеется, предусмотренные для этого законом условия, соблюдены.
В силу ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Данные процессуальные издержки, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с Лопина Д.С. не подлежат.
Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.
Согласно ст. 110 УПК РФ избранная мера пресечения подлежит отмене.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 25, ст. 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Лопина Дениса Сергеевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. в ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон.
Меру пресечения Лопину Д.С. - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.
Вещественные доказательства: осколок (горловина) из-под бутылки, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску – уничтожить.
Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение пятнадцати суток, через мирового судью судебного участка № 2.

…
Мировой судья

                  Л.И. Трифонова